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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ložiskovým uložením v kolové jednotce osobního

automobilu. Úvodní část práce obsahuje rešerši koncepcí kolové jednotky s důrazem na

způsob aplikace valivých ložisek. Dále je v práci vyložen postup vytvoření algoritmu na

výpočet základní trvanlivosti, statické bezpečnosti a celkové trvanlivosti kuželíkových a

kuličkových ložisek s kosúhlým stykem v kolové jednotce automobilu. Tento výpočetní

program je dále využit pro optimalizaci ložisek vybraného vozidla pomocí návrhu

asymetrické ložiskové jednotky.

Abstract

This master thesis deals with design of bearing unit for car wheel assembly. The first

part contains research of conceptions of wheel assemblies with attention to application of

rolling bearings. There is also explained a way how to create an algorithm for calculation of

tapered and angular contact ball bearing rating life, static safety and bearing life with variable

operating conditions of wheel bearing unit. The program is then used to optimize wheel

bearing unit of chosen vehicle by designing an asymmetric wheel bearing unit.
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Seznam použitých veličin a symbolů

Značka Popis Jednotka

𝐹!" síla v ose z působící na přední nápravu [N]

𝐹!! síla v ose z působící na zadní nápravu [N]

𝐹! síla v ose z působící na vozidlo [N]

𝑙 rozvor [m]

𝑙" vzdálenost těžiště od přední nápravy [m]

𝑙! vzdálenost těžiště od zadní nápravy [m]

𝐹!"# síla v ose z působící na kolo přední nápravy [N]

𝐹!!# síla v ose z působící na kolo zadní nápravy [N]

𝑀# hnací moment na kolo [Nm]

𝑀$ moment valivého odporu [Nm]

𝑓% součinitel valivého odporu [-]

𝐹!# síla v ose z působící na kolo [N]

𝑂% aerodynamický odpor [N]

𝑂$ odpor valení [N]

𝜌% hustota vzduchu [𝑘𝑔/𝑚&]

𝐶' součinitel aerodynamického odporu [-]

𝑆' čelní plocha vozidla [𝑚(]

𝑣 rychlost vozidla [m/s]

𝑂) odpor setrvačnosti [N]

𝑚 hmotnost vozidla [kg]

𝑝# počet kol [-]

𝑎 zrychlení vozidla [𝑚/𝑠(]

𝑟* dynamický poloměr pneumatiky [m]

𝐹#+)' síla působící na kolo při rozjezdu na mezi adheze [N]

𝑓' adhezní součinitel v ose x [-]

𝐹, brzdná síla [N]

𝑎, zpomalení [𝑚/𝑠(]
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𝛿 součinitel rotačních hmot [-]

𝐹," brzdná síla na přední nápravě [N]

𝐹,! brzdná síla na zadní nápravě [N]

ℎ výška těžiště vozidla [m]

𝐹,"+)' brzdná síla na přední nápravě při brzdění na mezi adheze [N]

𝐹,!+)' brzdná síla na zadní nápravě při brzdění na mezi adheze [N]

𝑅 poloměr zatáčky [𝑚]

𝐹- odstředivá síla na působící na auto [N]

𝐹!". síla v ose z na přední vnitřní kolo [N]

𝐹!"/ síla v ose z na přední vnější kolo [N]

𝐹-" odstředivá síla na působící na přední nápravu [N]

𝐹-! odstředivá síla na působící na zadní nápravu [N]

𝐹!!/ síla v ose z na zadní vnější kolo [N]

𝐹!!. síla v ose z na zadní vnitřní kolo [N]

𝑡 rozchod kol [m]

𝐹0".1 teoretická síla v ose y na přední vnitřní kolo [N]

𝐹0"/1 teoretická síla v ose y na přední vnější kolo [N]

𝐹0!.1 teoretická síla v ose y na zadní vnitřní kolo [N]

𝐹0!/1 teoretická síla v ose y na zadní vnější kolo [N]

𝐹2' radiální síla v ose x na ložisko [N]

𝐹2! radiální síla v ose z na ložisko [N]

𝐹-/ odstředivá síla na vnějším kole [N]

𝐹-. odstředivá síla na vnitřním kole [N]

𝐹) axiální síla na ložisko [N]

𝐹0 síla v ose y na ložisko [N]

𝑅 koeficient úhlu styku ložiska [-]

𝑌3 axiální výpočtový koeficient ložiska [-]

𝑌( axiální výpočtový koeficient ložiska [-]

𝑘 rázový součinitel [-]

𝐹4#56 skutečná síla [N]

𝐹6/-2 teoretická vypočtená síla [N]

𝐿37 základní trvanlivost ložiska pro 108 otáček [-]
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𝐶 základní dynamická únosnost ložiska [N]

𝑃 ekvivalentní zatížení ložiska [N]

𝑛 Exponent rovnice Wöhlerovy křivky [-]

𝐶9 dynamická únosnost sady ložisek [N]

𝑋 radiální výpočtový koeficient ložiska [-]

𝑒 koeficient stykového úhlu pro jednořadá a dvouřadá ložiska [-]

𝑛. počet cyklů [-]

𝑁. trvanlivost ložiska [-]

𝐷 akumulace poškození [-]

𝑝 počet režimů zahrnutých do celkové trvanlivosti [-]

𝐿37. základní trvanlivosti jednotlivých režimů [-]

𝐿37; celková trvanlivost [-]

𝐶7 základní statická únosnost [N]

𝑠7 statická bezpečnost [-]

𝑃7 ekvivalentní statické zatížení [N]

𝑌7 součinitel ložiska v axiálním směru [-]

𝜀 součinitel dráhového podílu [-]

𝑓6 ekvivalentní tažná síla [-]
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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je provedení rešerše koncepcí kolové jednotky

osobního automobilu s důrazem na aplikaci valivých ložisek, vytvoření univerzálního

výpočtového programu pro ložiska v kolových jednotkách osobních automobilů a

výpočtový návrh optimalizace ložiskové jednotky pro zástupce vybrané kategorie

automobilu.

Ložiska kol jsou důležitou součástí konstrukce automobilu. Jejich prostřednictvím

se přenáší hnací síla na kola a zajišťují vedení kol vozidla. Postupným vývojem se od

dvou samostatných jednořadých ložisek přešlo na kompaktní ložiskové jednotky

různých generací integrace s okolními komponenty ložisek. Na moderní ložiskové

jednotky je kladen velký tlak na efektivní provoz, protože zvýšené tření v ložiskách

znemožňuje efektivní provoz a má vliv na výslednou produkci emisí automobilu, což je

pro výrobce automobilů v dnešní době zásadní kritérium.

2. REŠERŠE LOŽISEK A LOŽISKOVÝCH JEDNOTEK V KOLECH

OSOBNÍCH AUTOMOBILŮ

Níže jsou popsány jednotlivé druhy ložisek a ložiskových jednotek používaných

v kolových uložení osobních automobilů. Ve všech konfiguracích kuželíkových nebo

kuličkových ložisek s kosoúhlým stykem se používá uspořádání „do O“.

2.1. SAMOSTATNÁ LOŽISKA VE DVOJICI
Jednotlivá kuželíková ložiska, obvykle uspořádaná ve dvojicích, se dnes stávají méně

populárními. Jsou nahrazovány kompaktními jednotkami s ložisky kol, které jsou

schopny převzít více funkcí napříč generacemi. Například v minulosti se musely během

komplikované montáže promazávat kuželíková ložiska a během inspekce pravidelně

nastavovat předpětí těchto ložisek. Kuželíková ložiska se obvykle používají pro

nepoháněná přední nebo zadní kola. Ukázka aplikace takovéhoto ložiskového uložení je

na obr.1.

13

Obrázek 1 Samostatná kuželíková ložiska ve dvojici [1]

2.6 LOŽISKOVÉ JEDNOTKY 1. GENERACE
Základem ložiskové jednotky HBU1 (Hub Bearing Unit 1) je dvouřadé kuličkové

ložisko s kosoúhlým stykem. Vnitřní kroužek je dělený. Schéma rozložené ložiskové

jednotky HBU1 je na obr. 2. Tato ložisková jednotka je dodávána nastavená,

utěsněná a naplněná mazivem na celou dobu životnosti, což velmi usnadňuje

případnou výměnu této ložiskové jednotky po uplynutí doby její životnosti.

Jednodušší a spolehlivější je také nastavení předpětí. [1]

Obrázek 2 Schéma ložiskové jednotky [2]
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Existují 3 různé aplikace této ložiskové jednotky:
• hnané kolo s otáčejícím se vnitřním kroužkem, viz obr.3,
• nehnané kolo s otáčejícím se vnitřním kroužkem, viz obr.4,
• nehnané kolo s otáčejícím se vnějším kroužkem, viz obr.5.


[…]


pomocí Palmgren-Minerovy teorie lineární kumulace poškození. Dále je proveden

výpočet statické bezpečnosti v těchto režimech, který ověří únosnost ložiska při

statickém zatížení.

Dle výsledků výpočtů pro zadané vozidlo Škoda Octavia 3. generace s motorem

2.0 TDI 110 kW je proveden návrh optimalizace životnosti ložiskových řad na zadní

nápravě, kde je rozdíl celkových trvanlivostí mezi vnitřní a vnější ložiskovou řadou

240 %. Optimalizace je provedena pomocí návrhu asymetrické ložiskové jednotky

integrací dvou jednořadých kuličkových ložisek s kosoúhlým stykem. Celkové

trvanlivosti jednotlivých řad jsou tímto vyrovnány. Celkové trvanlivosti ložisek na

přední nápravě z výpočtů vyšly jako téměř vyrovnané, nebylo tedy zapotřebí

optimalizovat celkové trvanlivosti. Katalogové listy použitých jednořadých

kuličkových ložisek s kosoúhlým stykem jsou v přílohách 3, 4 a 5. Kuželíková

ložiska nebyla z důvodu méně efektivního provozu uvažována, nicméně lze je

pomocí vytvořeného programu na výpočet ložisek do výpočtu zahrnout. Kuželíková

ložiska jsou volena v aplikacích, ve kterých jsou přenášeny vyšší zátěžné síly.
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Příloha 3 Technický list ložiska SKF 7309 BEP

7309 BEP
Popular item

Angular contact ball bearings, single row

Bearing data
Tolerances,
Normal (metric), P6, P5, Normal (inch),
Internal clearance,
CA+CB+CC, G,
Preload,
GA+GB+GC

Bearing interfaces
Seat tolerances for standard
conditions,
Tolerances and resultant fit

Technical Specification

DIMENSIONS

d 45 mm

D 100 mm

B 25 mm

d1 ≈ 66.5 mm

d2 ≈ 55.25 mm

D1 ≈ 79.9 mm

a 43 mm

r1,2 min. 1.5 mm

r3,4 min. 1 mm

ABUTMENT DIMENSIONS

da min. 54 mm

Da max. 91 mm

Db max. 94.4 mm

ra max. 1.5 mm

rb max. 1 mm
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CALCULATION DATA

Basic dynamic load rating C 55.9 kN

Basic static load rating C0 37.5 kN

Fatigue load limit Pu 1.6 kN

Reference speed 8500 r/min

Limiting speed 8000 r/min

Calculation factor A 0.0268

Calculation factor kr 0.1

Calculation factor e 1.14

Calculation factor X 0.35

Calculation factor Y0 0.26

Calculation factor Y2 0.57

Calculation factor X 0.57

Calculation factor Y0 0.52

Calculation factor Y1 0.55

Calculation factor Y2 0.93

MASS

Mass bearing 0.82 kg
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Příloha 4 Technický list ložiska SKF 7309 BEGBY

7309 BEGBY
SKF Explorer

Angular contact ball bearings, single row

Bearing data
Tolerances,
Normal (metric), P6, P5, Normal (inch),
Internal clearance,
CA+CB+CC, G,
Preload,
GA+GB+GC

Bearing interfaces
Seat tolerances for standard
conditions,
Tolerances and resultant fit

Technical specification

DIMENSIONS

d 45 mm

D 100 mm

B 25 mm

≈ 66.5 mm

≈ 55.25 mm

≈ 79.9 mm

a 43 mm

min. 1.5 mm

min. 1 mm

ABUTMENT DIMENSIONS

min. 54 mm

max. 91 mm

max. 94.4 mm

max. 1.5 mm

max. 1 mm
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CALCULATION DATA

Basic dynamic load rating C 60.5 kN

Basic static load rating 41.5 kN

Fatigue load limit 1.73 kN

Reference speed 8500 r/min

Limiting speed 8000 r/min

Calculation factor A 0.0292

Calculation factor 0.1

Calculation factor e 1.14

SINGLE BEARING OR BEARING PAIR ARRANGED IN TANDEM

Calculation factor X 0.35

Calculation factor 0.26

Calculation factor 0.57

BEARING PAIR ARRANGED BACK-TO-BACK OR FACE-TO-FACE

Calculation factor X 0.57

Calculation factor 0.52

Calculation factor 0.55

Calculation factor 0.93

MASS

Mass bearing 0.87 kg

Generated from www.skf.com on 2020-07-11

Page 2 of 4

88

Příloha 5 Technický list ložiska SKF 7409 BCBM

7409 BCBM
Popular item

Angular contact ball bearings, single row

Bearing data
Tolerances,
Normal (metric), P6, P5, Normal (inch),
Internal clearance,
CA+CB+CC, G,
Preload,
GA+GB+GC

Bearing interfaces
Seat tolerances for standard
conditions,
Tolerances and resultant fit

Technical specification

DIMENSIONS

d 45 mm

D 120 mm

B 29 mm

≈ 74.9 mm

≈ 60.9 mm

≈ 91.8 mm

a 49.3 mm

min. 2 mm

min. 2 mm

ABUTMENT DIMENSIONS

min. 55 mm

max. 110 mm

max. 107.7 mm

max. 2 mm

max. 2 mm
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CALCULATION DATA

Basic dynamic load rating C 85.2 kN

Basic static load rating 55 kN

Fatigue load limit 2.36 kN

Reference speed 7500 r/min

Limiting speed 7500 r/min

Calculation factor A 0.0585

Calculation factor 0.1

Calculation factor e 1.14

SINGLE BEARING OR BEARING PAIR ARRANGED IN TANDEM

Calculation factor X 0.35

Calculation factor 0.26

Calculation factor 0.57

BEARING PAIR ARRANGED BACK-TO-BACK OR FACE-TO-FACE

Calculation factor X 0.57

Calculation factor 0.52

Calculation factor 0.55

Calculation factor 0.93

MASS

Mass bearing 1.55 kg
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