I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ložiskového uložení v kolové jednotce osobního automobilu
Jméno autora: Bc. Jan Kaplan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Tomáš Vrána, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto, a.s. – vývoj podvozku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce ze dne 28.04.2020 patří k průměrně náročným. Diplomant měl zpracovat rešerši koncepcí kolových jednotek osobních automobilů, vytvořit metodiku návrhového výpočtu kolové jednotky z hlediska životnosti a konstrukční návrh dále optimalizovat. Práce obsahově navazuje na diplomovou práci pana Ing. Fiedlera (Kolová jednotka osobního vozu a ložiskové uložení).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil definované zadání práce v plném rozsahu. V úvodu práce jsou formou rešerše představeny vývojové generace kolových jednotek osobních automobilů z pohledu konstrukce valivého uložení a celkového uspořádání jednotky. Pozornost je věnovaná rovněž i vadám a poškozením ložiskových jednotek. Hlavní část práce se zabývá metodickým výpočtem životností a následnou optimalizací ložiskových jednotek přední a zadní vlečené nápravy použité u vozu Škoda Octavia III.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant zvolil správný postup řešení. Ve výpočtové části je vysvětlen postup vytvoření algoritmu na výpočet statických bezpečností a únavových životností kuželíkových ložisek s kosoúhlým stykem. Nejprve je provedena analýza různých jízdních režimů vozidla (přímá jízda, jízda zatáčkou, brzdění a akcelerace) a popsáno silové zatížení kolových jednotek. Pro režimy brzdění a akcelerace je stanovena ekvivalentní tažná síla v programu SPEKTRA. Ložiskové jednotky jsou modelovány jako dvě jednořadá ložiska. Výpočty jsou provedeny dle metodiky SKF, životnost ložisek je stanovena pomocí Palmgren-Minerovy teorie lineární kumulace poškození. Výsledkem jsou výpočtové životnosti stávajících ložiskových jednotek přední a zadní nápravy. Ložisková jednotka 2. GEN zadní nápravy byla dále optimalizovaná a nahrazena hybridní jednotkou pro docílení vyrovnání životností jednotlivých drah. Výstupem z práce je výpočtový program MS Excel, v kterém je návrhový výpočet ložiskových jednotek zpracován.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň technické zprávy je velmi dobrá a pečlivě zpracovaná, řešení, výsledky a výstupy s věcným komentářem jsou komplexní. Diplomant efektivně využil znalosti získané studiem. Text obsahuje jen ojedinělé chyby a nepřesnosti jako např. na str. 34 vztahy 1) a 2) pro výpočet radiálních reakcí kol. Vztahy nejsou fyzikálně správně. Na str. 62 „příčka je pevná v ohybu, ale poddajná v krutu“. Technicky lepší formulace by byla „tuhá v ohybu“ nebo „ohybově tuhá“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá dané tematice. Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni, text obsahuje jen malé množství překlepů a stylistických chyb jako např. věta na str. 58 „Uložení kola je obsahující ložiskovou jednotku 3. generace, kloubový hřídel, těhlici a krycí plech je zobrazeno na obr.41“. Na str. 20 je v textu pro mezeru mezi snímačem a impulzním kroužkem použito označení „A“. Na obr. 14, na který se text odkazuje, je označeno „λ“. Obě značky nejsou v seznamu veličin a značek. Seznam použitých veličin a značek není seřazen dle abecedy (je-li dle metodiky pro tvorbu DP FS ČVUT požadováno), pro veličinu L10 – životnost je uveden rozměr [-], ale v tab. 8, 12 a 14 je uváděn rozměr [km].

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant zpracoval a při práci využil poznatky z literárních zdrojů, které řádně citoval v průběhu celé technické zprávy. Tím jednoznačně rozlišil převzaté informace od poznatků a výsledků získaných vlastní prací. Čerpal především z tuzemské technické literatury, diplomových prací a podnikových podkladů, ale využil i odborné cizojazyčné články vztahující se k zadanému tématu práce. Program SPEKTRA není ocitován a uveden ve zdrojích – jedná se o vlastní práci studenta?

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky výpočtové části práce jsou obsáhlé a přínosné. Student vhodně optimalizoval vnitřní ložiskovou řadu kolové jednotky zadní nápravy použitím ložiska s větší dynamickou únosností, tím vyrovnal životnosti obou řad a zvýšil celkovou životnost jednotky. Vhodné by bylo výsledný optimalizovaný návrh ložiskové jednotky doplnit alespoň koncepčním výkresem (v příloze DP jsou výkresy pouze stávajících variant). Výpočtová životnost stávající i optimalizované varianty vychází příliš vysoká. V technické praxi se takových hodnot nedosahuje. Přínosem práce jsou zpracované výpočty životností ložiskových jednotek v programu MS Excel, kterou lze dále využívat v studentských projektech. Pro větší přehlednost a orientaci v programu by bylo vhodné zadávací/výsledková pole barevně odlišit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitně zpracovaná, jednotlivé kapitoly jsou obsáhlé a pečlivě zpracované, s přínosem k dané problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

1. Proč vychází výpočtová únavová životnost ložiskových jednotek i v případě použití dynamického rázového součinitele 1,6 (radiální) a 1,2 (axiální) tak vysoká? Jaké aspekty životnost ovlivňují?
2. Z jakých důvodů byl použit pro sestavení výpočtového algoritmu životností ložisek MS Excel?
3. Jaké jsou moderní trendy v oblasti vývoje ložiskových jednotek z pohledu snižování spotřeby paliva a emisí?

Datum: 11.8.2020

Podpis:

Vývoj podvozku (1)
tř. Václava Klementa 869
Mladá Boleslav II
293 01 Mladá Boleslav

Ing. Tomáš Vrána, Ph.D.